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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124295 DEL 20-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120015034 del 18 Julio de 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucion No. 20182120149835 del 17 de octubre de 2018, publicada el dfa 26 del mismo mes 
y ano, se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, 
Grado 2, identificado con el cbdigo OPEC No. 61538, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de las siguientes 
aspirantes:

Posici6n 
en la 
lista

OPEC Cedula Nombre Justificacion

Dando cumplimiento al articulo 14 del 
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusion de la lista de elegibles por la 
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisitos exigidos 
en la convocatoria. Verificada los 
documentos presentados por el aspirante 
JESUS EDUARDO FLOREZ GOMEZ CC 
79529694 se evidencia que no cumple por: 
No acredita experiencia profesional 
relacionada con las funciones del empleo a 
proveer (Certificacidn academica y registro 
calificado, gestion academica).

JESUS EDUARDO FLOREZ GOMEZ1 61538 79529694

Dando cumplimiento al articulo 14 del 
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita 
exclusibn de la lista de elegibles por la 
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al 
concurso sin reunir los requisitos exigidos 
en la convocatoria. Verificada los 
documentos presentados por el aspirante 
LIZETH ISLENA FLORIAN LAITON CC 
1013607231 se evidencia que no cumple 
por: No acredita experiencia profesional 
relacionada con las funciones del empleo a 
proveer (OPEC 61538). Certificacibn 
acadbmica y registro calificado, gestibn 
acadbmica.

LIZETH ISLENA FLORlAN LAITON1013607231615382

i

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120015034 del 18 
julio de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia c e 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio o a 
peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos con el fin de obsen/ar 
su adecuacion o no alprincipio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicidn
(...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de merito 
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en 
la presente ley;

(...)"

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carre'a 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluirono de la lista de elegibles alparticipante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuaciOn administrativa.

El 24 de julio de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JESUS EDUARDO FLOREZ GOMEZ, 
el contenido del Auto No. 20192120015034 del 18 julio de 2019.

El 24 de julio de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante LIZETH ISLENA FLORIAN 
LAITON, el contenido del Auto No. 20192120015034 del 18 julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

El aspirante JESUS EDUARDO FL6REZ GOMEZ, con escrito radicado bajo el numero 20196000732452 del 
6 de agosto de 2019, presentd su escrito de defensa y contradiccidn en los siguientes tdrminos:

’(...)

Los requisitos de la OPEC, indican la necesidad de experiencia profesional relacionada, no esoecifica 
como ha manifestado la CNSC en varias resoluciones que han resuelto solicitudes de exclusidn en esta 
misma convocatoria.. (...)”.(Sic)

La aspirante LIZETH ISLENA FLORIAN LAITON, no presentd escrito de defensa y contradiccidn.
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015034 del 18 julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de 
la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologia:

• Se verificar^n los documentos aportados por los aspirantes JESUS EDUARDO FLOREZ GOMEZ y LIZETH 
ISLENA FLORIAN LAITON confrontendolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61538 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento de la experiencia profesional 
relacionada.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia o no de excluir a la 
referida aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. CUESTION PREVIA

Previo a efectuar el estudio del caso, este Despacho pasa a enunciar la normatividad que en relacidn con la 
acreditacidn de experiencia, ha dispuesto el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 20171:

Articulo 17: DEFINICIONES: [...]

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante 
ej ejercicio de un empleo, profesidn, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada, 
laboral y docente y se tendr£ en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares 
a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum academico de la 
respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina academica 
exigida para el desempeno del empleo".

j Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacidn del pensum
, academico de la respectiva fonvacion profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio

de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”
i

Articulo 19: CERTIFICAClON DE LA EXPERIENCIA

“(...) Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desemperiados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ario).

(...)

Adicionalmente, es importante tener en cuenta que sobre la valoracibn de la experiencia profesional relacionada, 
el Consejo de Estadose ha pronunciado entre otras sentencias en la No. 00021 del 6de mayo de2010. Consejera 
Ponente: Susana Buitrago Valencia2, en los siguientes terminos:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracidn establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos

Por el cual se convoca a concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
Genera de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, Convocatoria No. 436 de 2017 SENA.

2 Seccidn Quinta. Rad. No.: 52001-23-31-000-2010-00021-01(AC)
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requisitos puede ser el de acreditar que el asoirante ha tenido en el oasado otros emo/eos o cargos o 
actividades aue auarden cierta similitud con las funciones aue deberla desemoenar en caso de aue fuera
nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Emoero. no se trata de que deba demostrarse que ha
cumplido exactamente las mismas funciones. Dues ello imolicaria aue la unica manera de acreditar
exoeriencia relacionada. serla con el desemoeno del mismo cargo al aue se asoira, lo aue resulta a todas
luces ildaico v desoroDorcionado. Pero si se debe orobaraue existe una exoeriencia en cargos o actividades 
en los aue se desemoenaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

7. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61538.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 61538, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguienie 
perfil:

Proposito: desarrollar, controlar, supen/isar, investigary coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral a traves de estrategias 
y programas de formacion por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - 
certificacion academica y registro calificado, gestion academica.

Funciones

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos porla Direccidn de Formacidn Profesional.

Atender a los usuanos en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn de 
Formacidn Profesional.

Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas porla 
entidad.

Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operatives, programas 
y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido en 
los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de inscripcidn, 
seleccidn, registro de informacidn academica y certificacidn de la formacidn profesional de los aprendices, 
conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

Documentar la gestidn educative a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos y protocolos 
estableceos porla entidad.

Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la calidad y de 
mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los criterios de Eficiencia y Eficacia 
en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.

Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn nacional e intemacional, 
de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas de formacidn profesional de acuerdo 
a las metas y objetivos institucionales.

Brindar soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Formacidn Profesional de acuerdo a los objetivos 
y metas establecidas en el plan estrategico y el plan de accidn de la entidad.

Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn academica del Centro, en la aplicacidn 
establecida para tal fin.

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacidn de calidad de la 
formacidn titulada.

Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno. 
Requisitos:

Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del niicleo basico de conocimiento en: Administracidn; o 
Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Intemacionales. En todos los casos Titulo de 
postgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.
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Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2) anos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional 
al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las 
funciones del cargo; o, Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional."por Equivalencia de experiencia: No aplica

Equivalencia de estudio: " El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) arios de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional 
al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las 
funciones del cargo; o Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) ario de experiencia profesional."por Equivalencia de experiencia: No aplica

Equivalencia de estudio:" El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: Cuatro 
(4) arios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin 
con las funciones del cargo; o Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin 
con las funciones del cargo, y dos (2) arios de experiencia profesional. Tres (3) arios de experiencia profesional 
por titulo universitario adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo." por Equivalencia de 
experiencia: No aplica

Dependencia: Cundinamarca-Centro Industrial y Dllo Empresarial de Soacha, Municipio: Soacha, Total 
vacantes: 1

8. ANALISIS DE LOS CASOS

La Comisi6n de Personal del SENA, solicita exclusion de los elegibles JESOS EDUARDO FLOREZ GOMEZ y 
LIZETH ISLENA FLORlAN LAITON, por considerar que no acreditaron experiencia profesional relacionada con 
las funciones del empleo a proveer "Certificacidn acadGmica y registro calificado - gestidn acaddmica”.

Previo a realizar el anOlisis, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61538 indican la necesidad 
de un conocimiento y experiencia relacionada, mas no especifica. por lo que basta que exista similitud con 
alguna o algunas de las funciones esenciales del empleo convocado.

De otro lado, vale la pena aclarar que en cuanto a la experiencia relacionada con “Certificacidn acaddmica y 
registro calificado - gestidn acaddmica”, a que hace referencia la ComisiOn de Personal del SENA, es importante 
tener en cuenta que de acuerdo a informacibn que reposa en la pOgina web del Ministerio de EducaciOn, se tiene 
que el registro calificado corresponde a la licencia que dicho Ministerio otorga a un programa de Educacion 
Superior cuando demuestra ante el mismo que reime las condiciones de calidad que la ley exige. El Estado en 
concertacibn con el sector educative superior, define y evalua permanentemente esas condiciones de calidad, 
tanto para programas como para Instituciones3.

En virtud de lo anterior, se analizarbn los documentos allegados por los concursantes para cumplir el requisito de 
experiencia, los cuales se confrontarbn con los exigidos en el perfil del empleo 61538.

8.1. JESUS EDUARDO FLOREZ GOMEZ

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo con codigo OPEC No. 61538, denominado 
Profesional, Grado 2, el aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Academicos:

Titulo profesional de Administracion de Empresas conferido 
por la Universidad Nacional de Colombia el 27 de marzo de 
2009.

Titulo de Especialista en Gestidn Empresarial conferido por 
Politecnico Grancolobiano el 26 de febrero de 2014.

Experiencia:

3 httDs://www.mineducacion.QOv.co/sistemasdeinformacion/1735/articie-241150.html visto el 30 de noviembre de 2019

http://www.mineducacion.QOv.co/sistemasdeinformacion/1735/articie-241150.html
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION FOR LA ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

Certification expedida por la Subdirection de Talento 
Humano, de la Secretaria Distrital de Hacienda, segiin la 
cual el aspirante desempeno como Profesional Universitario 
desde el:

10/01/2013 al 30/09/2013 
01/10/2013 al 30/09/2014 
01/10/2014 al 31/10/2015 
03/11/2015 al 25/10/2016

Verificada la documentation aportada por el aspirante JESUS EDUARDO FLOREZ GOMEZ, se evidencia quo 
la certificacidn expedida por la SubdirecciOn de Talento Humano, de la Secretaria Distrital de Hacienda, da cuenta 
de funciones que guardan similitud con el propdsito y funciones del empleo OPEC 61538

Frente a la certification expedida por la SubdirecciOn de Talento Humano, de la Secretaria Distrital de Hacienda, 
a continuation se realizarO un comparative funcional:

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61538
Certification expedida por la Secretaria Distrital de Hacienda

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema 
Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la Direction de Formation Profesional.

Aplicar los procedimientos del Sistema de Gestion de 
Calidad, certificados por la norma ISO 9001-2000.

Proponer e implementar mejoras y controles en los 
procesos, indicadores de gestiOn y eventos de riesgo de 
acuerdo con la naturaleza del cargo y lo establecido en 
el sistema integrado de gestion.

Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, 
seguimiento a la gestidn, evaluation de la calidad y de 
mejoramiento continue, para la formacion profesional, de 
conformidad con los criterios de Eficiencia y Eficacia en 
concordancia con las metas y objetivos de la Direction.

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema 
Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la Direction de Formacion Profesional.

Observado lo anterior, se encuentra que el aspirante acreditb conocimientos en la aplicacion de sistemas ce 
calidad, particularmente sobre procedimientos del Sistema de Gestidn de Calidad, certificados por la norma ISD 
9001-2000, los cuales estdn enfocados en la consecucidn de la calidad en una organizacidn mediante a 
implementacidn de un mdtodo o Sistema de Gestidn de la calidad (SGC)4.

Por consiguiente, el despacho accede a las pretensiones del senor JES0S EDUARDO FLOREZ GOMEZ en s;u 
escrito de contradiccidn y defensa radicado bajo el numero 20196000732452 del 6 de agosto de 2019, y portanto, 
se concluye que el aspirante acreditd tres (3) afios, nueve (9) meses y 11 dias dias de^experience profesional 
relacionada, tiempo superior al exigido por el empleo 61538, razdn por la cual, NO SERA EXCLUIDO de la Lista 
de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120149835 del 17 de octubre de 2018 Nl del proceso 
de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

8.2. LIZETH ISLENA FLORIAN LAITON

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo con eddigo OPEC No. 61538, denominado 
Profesional, Grade 2, la aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61538

RELAClbN DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Academicos:
Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada. Titulo Profesional en Licenciada en Fisica otorgado por h\ 

Universidad Distrital Francisco Jose de Caldas el 2 de diciembre 
de 2011.

Titulo de Maestria en Ciencias en la Especialidad de Fisica 
otorgado por el Centro de Investigation y Estudios Avanzados del 
Institute Politecnico Nacional el 28 de febrero de 2015.

4 httDs://www,nonnas-iso.com/iso-9001/ visto el 30 de noviembre de 2019
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REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61538

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Experiencia:

Certificado expedido por el Colegio Villa Maria en el cual consta 
que se desempefid como Coordinadora desde el 1 de julio de 
2009 al 30 de noviembre de 2011.

Acontinuacion, la CNSC preceded a realizar un comparative de las funciones descritas en el certificado aportado 
por la sefiora LIZETH ISLENA FLORIAN LAITON, con las del empleo a proveer:

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61538 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE

Certificado expedido por el Colegio Villa Marla.
• Coordinacidn, evaluacidn y aplicacibn del PEI, planeacibn, 

organizacion e implementacion de procesos Academicos y 
Administrativos.

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema 
Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la Direccion de Formacion Profesional.

Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, 
seguimiento a la gestion, evaluacion de la calidad y de 
mejoramiento continue, para la formacion profesional, de 
conformidad con los criterios de Eficiencia y Eficacia en 
concordancia con las metas y objetivos de la Direccion.

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema 
Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la Direccion de Formacion Profesional.

Verificado lo anterior, se tiene que la aspirante acredito experiencia en el Proyecto Educative Institucional - PEI, 
el cual, es la carta de navegacidn de las escuelas y colegios, en donde se especifican entre otros aspectos los 
principios y fines del establecimiento, los recursos docentes y did£cticos disponibles y necesarios, la estrategia 
pedagdgica, el reglamento para docentes y estudiantes y el sistema de gestidn5, por lo que las actividades 
ejecutadas por ella, guardan entera relacidn con el proposito y funciones del empleo OPEC. 61538, ya que se 
circunscriben a desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los 
planes, programas y proyectos institucionales, por lo que se concluye que la aspirante acreditb dos (2) anos, 
cu'atro (4) meses y 29 dias, de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el precitado 
empleo.

Observado lo anterior, la elegible LIZETH ISLENA FLORlAN LAITON NO SERA EXCLUIDA de la Lista de 
Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 20182120149835 del 17 de octubre de 2018 Nl del proceso 
de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120149835 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, respecto de los siguientes aspirantes, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrative:

Posicion en la lista 
de Elegibles OPEC NombreDocumento

JESUS EDUARDO FLOREZ GOMEZ61538 795296941
LIZETH ISLENA FLORlAN LAITON61538 10136072312

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a las siguientes direcciones electrbnicas 
registradas con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es:

Posicion en la 
lista de Elegibles. Nombre Email.

JESUS EDUARDO FLOREZ GOMEZ eduardoflorezg@gmail.com1
LIZETH ISLENA FLORlAN LAITON lizethflorianlaiton@gmail.com2

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

5 httDs://www.mineducacion.qov.co/1621/article-79361.html visto el 30 de noviembre de 2019
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA L6PE21,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C o al correo electrdnico: a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Ventanil a 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dgdaen Bogotci, D.C. el 20 de diciembre de 2019

t!
^RIDOLE-BALUEfR

Comisionado

Revis6: A. Medina 
Elabord: Pedro Gil
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